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 Kirish. Bugungi kunda zamonaviy ta’lim tizimini rivojlantirishda ta’lim 

jarayonini raqamlashtirish eng asosiy o‘rinni egallamoqda. Raqamli 

texnologiyalarning bo‘lajak o‘qituvchilar kasbiy faoliyatini oshirishga 

integratsiyalashuvi nafaqat ta’lim sifatini oshirish, balki rivojlanayotgan jamiyatda 

samarali ta’lim olish uchun zarur bo‘lgan yangi pedagogik yondashuv va 

metodologiyalarni ishlab chiqishga ham yordam beradi. Qolaversa, zamonaviy 

pedagoglar o‘quvchi-talabalarda yuqori darajadagi axborot savodxonligini 

shakllantirishga mas’ul ekanini unutmaslik kerak. Bu ham hal qiluvchi vazifadir, 

chunki raqamli texnologiya vositalari bo‘yicha bilim o‘quvchilarga balog‘at yoshida 

ko‘plab imkoniyatlarni beradi, mustaqillik fikrlashga va hayotda muvaffaqiyatga 

erishadi.  

Shuningdek, umumiy axborot vizualizatsiyasi davrida yangi texnologiyalar va 

o‘qitish usullari ham jadal rivojlanmoqda. Jumladan, matematika va informatika 

o‘qituvchilari o‘zlashtirish imkonini beruvchi dasturlar va platformalardan jarayonlar 

va hodisalarni modellashtirish, nazariy materiallarni o‘zlashtirish, talabalar bilim va 

malakalarini nazorat qilish va nazariyani amaliyot bilan bog‘lashni haqiqatga yaqin 

matematik modelini yaratishga minimal vaqt hamda yaratuvchanlik bilan 

erishmoqdalar. Shu bois, vizualizatsiya jarayonini nafaqat yangi materialni 

o‘rganishda, balki o‘quv faoliyatining boshqa turlarida ham asosiy yordamchi deb 

atash mumkin. 

Boshqach qilib aytganda, dars jatayonlarida ma’lumotni vizualizatsiya qilish 

ijodkorlik, konstruktiv ko‘nikmalarni yanada samarali rivojlantirishga imkon beradi. 

Masalan, geometrik shaklni tasavvur qilish va uni aqliy o‘zgartirish qobiliyati; grafik 

ko‘nikmalar va qobiliyatlar;  obyektni uning qismlariga ajratish va ularni qayta 

yig‘ish qobiliyati; yangi vaziyatda geometrik figurani tanib olish qobiliyati; figuraga 

yangi nuqtai nazardan qarash qobiliyati; o‘zgaruvchan ko‘nikmalar va matematik 

hisob-kitoblarni bajarish qobiliyati [1].  
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Vizualizatsiya aniqlik, ta’lim va kognitiv faoliyatning kognitiv funksiyasi 

orqali ma’lumotni idrok etishni faollashtiradi va shuning uchun universal o‘quv 

faoliyatining rivojlanishiga yordam beradi [2,3]. 

Hayotda turli amaliy jarayonlarni vizual tarzda aks ettirish uchun virtual va 

toʻldirilgan reallik texnologiyalaridan foydalanish mumkin. Virtual haqiqat tizimlari - 

bu mavjudlik ta’savvurlarini yaratadigan, ba’zi hollarda obyektlarni namayon 

qilishga imkon beradigan texnik qurilmalar va dasturlardir. Kengaytirilgan reallik - 

bu oʻquvchilarga borliq dunyoni virtual koʻrish imkonini beruvchi texnologiyadir. Bu 

murakkab va koʻpincha qiziq boʻlmagan mavzularni tushuntirishda, esda qolarli 

vizualizatsiya orqali yaxshi oʻrganish imkonini beradi. 

Adabiyotlar tahlili. Axborot texnologiyalarining rivojlanishi kishilik 

jamiyatida foydalaniladigan axborot hajmining tez oʻsishiga va uning doimiy 

yangilanishiga olib keldi[4,5]. Bu shu bilan bir qatorda ta’lim jarayoniga ham 

oʻzgarishlarga sabab boʻldi. Jumladan, oʻquvchilarning kompitentsiyalarini 

rivojlantirish, mustaqil fikrlashlariga keng imkoniyatlar, yangi vaziyatlarda harakat 

qilish yoʻllarini topishdagi oʻrniga oid izlanishlar [6,7,8,9] kabilar, talaba-

oʻquvchilarning izlanuvchlik-loyihalashga oid tadqiotlar [10,11], vizualizatsiya turli 

usullardan foydalanish orqali intellektual murakkablikni kamaytirishga yordam 

berishi, ulardan foydalangan holda o‘tkazilayotgan darslar ko‘rgazmali, rang-barang, 

informatsion va interfaol bo‘lgani uchun o‘quvchilarni qiziquvchanligini oshirishga 

erishish hamda o‘quv natijalarini tezkor nazorat qilish va baholash imkonini 

berishdagi o‘rni [12,13,14] kabilar tomonidan asoslangan.   

Shunday qilib, virtual o‘rganish ushbu yuqoridagi kabi o‘rganishning bir 

qismidir. An’anaviy ma’ruza asosidagi ta’lim hamisha an’anaviy vositalar bilan hal 

qilib bo‘lmaydigan qiyinchiliklarga duch kelgan, shu sabab, bugungi kunda dinamik 

va virtual o‘rganish usullaridan foydalanishni talab qiladi. Ammo olib borilgan 

izlanishlarda kasbiy tayyorgarlikda va kompitentlikni shakillantirishda yangi axborot 

vaziyatlariga moslashish qobiliyatini rivojlantirish muammosi hamda o‘quvchilarni 
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turli xil ish muhitlariga samarali moslashtirish muammosi atroflicha e’tirof 

etilmaganligi ushbu muammolarni o‘rganish zaruratiga asos bo‘ldi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ma’lumki, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari vositalariga turli axborotlarni to‘plash, saqlash, almashish, qayta 

ishlash va uzatish uchun mo‘ljallangan dasturiy, texnik vositalar va zamonaviy texnik 

qurilmalar kiradi. Bunday sharoitda talabalar o‘quv jarayonida ko‘pincha quyidagi 

axborot texnologiyalaridan foydalanadilar: kompyuter, noutbuk, multimedia 

vositalari va ular orqali namoyish qilish mumkin bo‘lgan elektron darsliklar, o‘quv 

qo‘llanmalari; nazorat dasturlari; elektron ma’lumotnomalar; onlayn ta’lim resurslari 

va boshqalar. 

Umuman olganda bizning oldimizda turgan asosiy maqsadlardan biri, 

talabalarga ilmiy yondashuvlarni o‘rganish va dasturiy ta’minotni loyihalash va 

ishlab chiqish metodologiyasi va  nazariy bilimlarga ega bo‘lish, shuningdek, raqamli 

texnologiyalar muhitlari bilan ishlash ko‘nikmalarini shakillantirishdir. Buning uchun 

quyidagi vazifalarni hal qilish maqsad qilib olingan: 

1. dasturiy ta’minotni loyihalash, dasturiy ta’minot tizimlarini tahlil qilish, 

modellashtirish va sintez qilish vositalarining tuzilishi va xususiyatlari 

to‘g‘risidagi bilimlarni egallash; 

2. dasturiy ta’minotni loyihalash va ishlab chiqish asosidagi innovatsion 

metodologiya va dasturiy tizim modellarini yaratish. 

Bu kabi muammolarni yechimini aniqlashda pedagogik dasturliy vositalarning 

o‘rni alohida kasb etadi. Xususan, virtual o‘rganish texnologiyalari dasturiy vositalari 

va platformalari imkoniyatlarini o‘quvchilarga atroflicha o‘rgatish yuqoridagi kabi 

muammolarni hal qilishda xizmat qiladi va bular tadqiqot metodologiyasining asosini 

tashkil etadi. 

Shunday qilib, birinchidan, zamonaviy voqelikka moslashishda raqamli 

texnologiyalar nafaqat o‘qitish vositalari, balki ta’lim tizimini zamonaviy axborot 

jamiyati talablariga moslashtirishning muhim zaruruiy vositasidir. Ikkinchidan,  
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uslubiy imkoniyatlarni kengaytirishda raqamli texnologiyalardan foydalanish 

an’anaviy o‘qitish chegaralarini kengaytirib, kengroq usul va yondashuvlarni qo‘llash 

imkonini beradi, ta’lim jarayonini yanada moslashuvchan, interfaol va 

individuallashtirish imkonini beradi[14].  

Uchinchidan, o‘qituvchilarning kompetensiyalarini rivojlantirishda zamonaviy 

texnologiyalar o‘qituvchilardan nafaqat raqamli vositalarni o‘zlashtirishni, balki 

ularni ta’lim jarayoniga samarali integratsiya qilishni ham tushunishni talab qiladi, bu 

esa o‘z navbatida kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishga yordam beradi. 

To‘rtinchidan, ta’limning qulayligi va sifatini oshirishda raqamli texnologiyalar 

ta’limni aholining keng qatlamlari, jumladan, chekka hududlar uchun ham qulayroq 

qiladi, shuningdek, turli ta’lim resurslari va vositalaridan foydalanish orqali uning 

sifatini oshirishga xizmat qiladi.  

Hamda, beshinchidan, uzluksiz ta’limga tayyorgarlik jarayonida doimiy 

o‘zgarib borayotgan dunyoda ta’limning asosiy vazifalaridan biri o‘quvchilarning 

uzluksiz o‘z-o‘zini tarbiyalash va o‘z-o‘zini rivojlantirish ko‘nikmalarini 

shakllantirishdan iborat bo‘lib, bu raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali amalga 

oshiriladi.  

Tahlil va natijalar. Shunday qilib, uzluksiz ta’lim tizimida virtual o‘qitish 

uchun bir qator odatiy axborot modellari: axborot vaziyat modeli (vaziyat modeli); 

dinamik vizual model; kognitiv model; axborot modeli; fazoviy model; vizual 

interfeys va fazoviy simulyatsiya modellari asos bo‘lib xizmat qiladi. Virtual 

o‘qitishda modellashtirishning maxsus turlari qo‘llaniladi: fazoviy (geoaxborot), 

vaziyatli va dinamik: 

Vaziyatli modellashtirish - bu bo‘lajak o‘qituvchilar uchun professional 

kompetentsiyalarni rivojlantirish maqsadida real ishlab chiqarish vaziyatlari va 

jarayonlarini taqlid qilishdir.  

Dinamik vizual modellashtirish - bu talaba va virtual vaziyat o‘rtasidagi 

axborot o‘zaro ta’siridan foydalanadigan faol o‘qitish usuli. U qaror qabul qiluvchi 
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sifatida real hayotdagi faoliyatning yanada to‘liqroq tuyg‘usini yaratish uchun 

mo‘ljallangan. 

Vizual ta’lim texnologiyalarining asosini elektron oʻquv vositalari toʻplami 

tashkil etadi. Ushbu oʻquv texnologiyasi anʼanaviy uzluksiz taʼlim muammolarini 

muvaffaqiyatli hal qiladi. U bu muammolarni moslashuvchan ravishda 

kompetensiyalarni egallash va oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlari va tizimli 

fikrlashini rivojlantirish qobiliyati bilan toʻldiradi[12,13]. 

Vizualizatsiya texnologiyalarining asosiy turlari 

 • grafik muharrirlar va diagrammalar, maqsadi: raqamli ma’lumotlar va 

tuzilmalarni ifodalash uchun chiziqli grafiklar, doiraviy diagrammalar, ustunli 

diagrammalar va tarmoq diagrammalari hamda ma’lumotlarni tartibga solish; 

• raqamli va interaktiv texnologiyalar: matn, tasvirlar va ma’lumotlarni 

eslatmalar, plakatlar yoki statistik hisobotlar formatlarida birlashtirish, 

foydalanuvchiga kontent bilan oʻzaro ishlash imkonini beruvchi dinamik ma’lumotlar 

boshqaruv panellari; 

• kengaytirilgan reallik texnologiyalari: Virtual (VR) va kengaytirilgan (AR) 

reallik, tajribaviy oʻrganish uchun 3D modellarga asoslangan (masalan, anatomik 

atlaslar yoki tarixiy rekonstruksiyalar); 

  • multimedia va sun’iy intellekt asosidagi ta’lim: vizual kontentni masofadan 

turib uzatish uchun videokonferensiyalar va platformalar (Zoom, Google Classroom, 

Moodle), talabalarning vizual afzalliklariga asoslangan holda shaxsiylashtirilgan 

vizual kontent va moslashuvchan ta’limni yaratish. 

Biz quyida yuqorida keltirilgan tahlil natijalarini amalga oshirishda 

foydalanilayotgan bir qator visual modellashtirish vositalarining imkoniyatlarini 

keltirishga harakat qildik. 

Ushbu vizual modellashtirish dasturi obyektning vizual modelini 

rasmiylashtirishga yordam beradi, jumladan, faoliyatning tabiati, jarayonlari, 

boshqaruv oqimlari, algoritmlari, operatsion modeli, mahsulotlar va xizmatlarning 
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tasviri, yechimlarni qayd etish va faoliyatni rivojlantirishni bartaraf etish, 

optimallashtirish va rejalashtirish uchun muammoli sohalarni aniqlash imkonini 

beradi[12]. 

 Vizual modellashtirish vositalarining asosiy funksiyalari va imkoniyatlari 

quyidagilardan iborat: 

 Boshqaruv jarayoni uchun 

 Boshqatuv funksiyasi sizga tizim funksiyalarini sozlash va boshqarish, 

shuningdek, hisoblar va kirish huquqlarini boshqarish imkonini beradi. 

 Biznes jarayonlarini tahlil qilish 

   Biznes jarayonlarini tahlil qilish funksiyalari foydalanuvchiga biznes holati va 

korxona arxitekturasining alohida elementlarini sifatli va miqdoriy baholash uchun 

tashkilotning rasmiylashtirilgan tahlil va tadqiqot usullaridan foydalanish imkonini 

beradi. 

 Talablarni tahlil qilish va boshqarish 

 Talablarni tahlil qilish va boshqarish funksiyalari sizga talablar roʻyxatini 

yaratish, ularga identifikatorlarni tayinlash, ularni bogʻlash va sanalar, manfaatdor 

tomonlar, ustuvorliklar, qiymatlar va boshqalar haqida ma'lumot berish, ya’ni talablar 

tahlilini amalga oshirish imkonini beradi. Talablarni boshqarish funksiyalari sizga 

modellarga talablarni belgilash, talablar navbatlarini yaratish va talablarning izchilligi 

va holatini kuzatish imkonini beradi. 

 Dastur kodini yaratish 

 Dastur kodini yaratish funksiyalari sizga axborot tizimi modellarini yaratish 

natijalari asosida tegishli tizim modullarini amalga oshirish uchun kod shablonlarini 

avtomatik ravishda yaratish imkonini beradi. Kodni yaratgandan soʻng, yaratilgan 

dasturiy ta’minot modullarini dastur mantigʻini oʻz ichiga olgan kod bilan toʻldirish 

qoladi. 

Sxemalar va diagrammalarni grafik modellashtirish 
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Sxemalar va diagrammalarni grafik modellashtirish funksiyalari tizimlar, 

biznes jarayonlari, korxona arxitekturalari va boshqa obyektlarning grafik modellarini 

turli xil notalarda (UML, BPMN, IDEF, ARIS, DFD va boshqalar) yaratish imkonini 

beradi. 

Ma’lumotlarni import-eksport qilish 

Mahsulotning ma’lumotlarni import qilish yoki eksport qilish imkoniyatlari 

sizga eng mashhur fayl formatlaridan ma’lumotlarni yuklash yoki boshqa dasturlarda 

keyinchalik foydalanish uchun ishchi ma’lumotlarni faylga eksport qilish imkonini 

beradi. 

Matematik modellashtirish va simulyatsiya qilish 

Matematik modellashtirish va simulyatsiya qilish funksiyalari foydalanuvchiga 

murakkab tizimlarning turli modellarini yaratish, simulyatsiya modellashtirishni 

amalga oshirish va bunday modellarning bajarilishini matematik jihatdan cheklangan 

sharoitlarda simulyatsiya qilish imkonini beradi. 

Koʻp foydalanuvchili kirish 

Dasturiy ta’minot tizimiga koʻp foydalanuvchili kirish bir nechta 

foydalanuvchilarga oʻz hisoblari ostida bitta ma’lumotlar bazasida bir vaqtning oʻzida 

ishlash imkonini beradi. Bunday holda, foydalanuvchilar ma’lumotlar va dasturiy 

ta’minot funksiyalariga turli xil kirish huquqlariga ega boʻlishlari mumkin.  

Hisobot va tahlil 

Hisobot berish yoki tahlil qilish imkoniyatlariga asoslangan qarorlar qabul 

qilish uchun tizim boʻylab vizuallashtirilgan ma’lumotlarni toʻplash imkonini beradi. 

Vazifalarni boshqarish 

Ushbu dasturiy ta’minotdan foydalanish uchun tashkiliy vositalarni, jumladan, 

ishni rejalashtirish, vazifalarni belgilash, monitoring qilish va tizimda ish natijalarini 

hisobga olishni ta’minlaydi. 

Xulosa va takliflar. Shunday qilib, xulosa qiladigan boʻlsak, vizual oʻqitish 

texnologiyasini joriy etish bir qator xususiyatlarga ega boʻlgan axborot modellaridan 
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foydalanishni talab qiladi. Axborot modellari va axborot konstruksiyalari dinamik va 

statik virtual taʼlim modellarini yaratish uchun asos boʻlib xizmat qiladi. 

Vizual taʼlim texnologiyalari shakllar, vazifalar, shartlar, soʻrovnomalar va 

testlar; hisobot materiallari; lugʻatlar va klassifikatorlar kabi maʼlumotlarini oʻz 

ichiga olgan bir qator maʼlumotlardan foydalanadi.  
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